
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 123  
ORIGINALE   DATA 16/03/2023  
 
 
  

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLE AREE A VERDE UBICATE SUL 

DEFINITIVA E RICHIESTA GARANZIE ALLA COOP. AGRICOLA IL 
CARRO. CODICE CIG 96375917AF  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  
 
 
 

Richiamati: 

 il Decreto del Sindaco n. 47/2022 del 29.04.2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
e V, a far data dal 01.05.2022 e per la durata di 1 anno;  

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 3 del 20/01/2023; 

 4 e 2025 approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20/01/2023 e successive variazioni; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 9 del 24/01/2023 e successive variazioni; 

 
Premesso che: 

 il servizio per la manutenzione delle aree a verde pubblico consiste nella esecuzione di tutti 

salvaguardia e il decoro delle varie aree, nonché per la salvaguardia del patrimonio verde 
comunale, sia di parchi e giardini, sia a corredo di piazze e spazi pubblici, piuttosto che a 
corredo dei vari edifici pubblici come scuole, palestre e impianti sportivi; 

 il servizio in oggetto prevede oltre ai tagli di erba in giardini, aiuole, aree a verde e banchine 
stradali, altri interventi di manutenzione sulle essenze arboree quali: 

- Potatura di siepi 
- Manutenzione viali alberati 
- Taglio erba su marciapiedi 



- Risagomatura fossi 
- Pulitura dei fossi 
- Abbattimento alberi 

 tutto ciò si rende necessario ed indispensabile, oltre che per garantire il decoro pubblico, 
anche per evitare pericoli di natura igienico-sanitaria, per eventuale presentarsi di 
infestazioni di insetti o larve o malattie delle piante.  

 si rende necessario la esecuzione di tutti gli interventi finalizzati alla messa in sicurezza 
delle piante e degli alberi, attraverso la relativa pulitura e potatura, per evitare possibili 
cadute degli stessi o dei relativi rami, che potrebbero determinare il verificarsi di possibili 
situazioni di pericolo per la pubblica incolumità in occasione di forti venti o altre calamità 
naturali. 

 il servizio di manutenzione delle aree a verde deve essere affidato a ditta esterna in quanto 
le necessarie 

attrezzature per poterli svolgere direttamente; 
 

Vista la Deliberazione G.C. n. 12 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il servizio di 

redatto dal Dott. Arch. Andrea Giannelli Responsabile del Settore V°, 
Quadro Economico 

e 
; 

 
Visto 
dal DL 77/2021, e i pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 del 

svolgimento di indagini di mercato né  
 
Preso atto 
spesa non rappresenta un obbligo ma comunque una best practice; 
 
Considerato to del servizio in oggetto, si è proceduto ad una preliminare 
indagine esplorativa di mercato per individuare gli operatori economici adeguati, ovvero in 
possesso dei requisiti professionali, economici, tecnico organizzativi e in regola con il pagamento 
de
economica; 
 
Dato atto che: 

 in data veniva effettuata sulla piattaforma
azione; 

 gli operatori economici invitati dovevano presentare il preventivo entro le ore del 
giorno ; 

 dei operatori economici, hanno presentato il preventivo e sono di seguito elencati: 
1) ORIZZONTI COOPERATIVA SOCIALE ONLUS., con sede legale in PIAZZA DON 

MINZONI, 50053 EMPOLI (FI), P.I. 3866350485; 
2) 

VITTIME DEI LAGER NAZISTI, 3, 56025 PONTEDERA (PI), P.I. 1294550502; 
3) COLLECOOP COOPERATIVA SOCIALE ONLUS., con sede legale in VIA 

GENOVA, 40/A, 557014 COLLESALVETTI (LI), P.I. 1539460491; 



4) 
MACCHIE, 81 57124 LIVORNO (LI), P.I. 657860490; 

 
Considerato che in data 16.02.2023 tramite il sistema START si è proceduto: 

 con il risultato che la migliore offerta è stata quella della ditta IL 
CARRO Società Cooperativa Agricola, con sede legale in Via Delle Macchie, 81 57124 
Livorno (LI), che ha offerto il ribasso percentuale di 18,70999% per un i
77.555,31 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a  per un totale di 

97.601,96 per I.V.A. al 22%; 
 
Dato atto che erale, ai 

 
  
Dato atto ditta IL CARRO Società Cooperativa Agricola non 

visto in particolare anche il 
comma 5 lett. c), c-bis), c-ter) e c-quater); 
 
Preso atto che è stata condotta a cura del RUP la verifica sui costi di manodopera indicati in sede di 
gara e requisiti di idoneità tecnico professionale di cui al D.lgs. 81/2008; 
 
Considerata pertanto, la positiva conclusione dei procedimenti di verifica sui requisiti in capo 

 
 
Ritenuto ditta IL 
CARRO Società Cooperativa Agricola., con sede legale in Via Delle Macchie, 81 - 57124 Livorno 
(LI); 
 
Visto 

resì con il programma 
dei flussi di pagamento (allegati e parte integrante); 
 
Preso atto che la ditta 
Macchie, 81 57124 Livorno (LI), deve presentare idonea cauzione definitiva ai sensi 

50/2016; 
 
Dato atto che la ditta IL CARRO Società Cooperativa Agricola., con sede legale in Via Delle 
Macchie, 81 57124 Livorno (LI), è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e 
previdenziali da DURC On Line n. prot. INAIL_ 34986249
con scadenza validità il allegato e parte non integrante); 
 
Preso atto 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, alla presente procedura non si 
applica il termine dilatorio; 
 
Rilevato che il presente procedimento è soggetto agli obblighi di della L.
tracciabilità dei flussi finanziari) e pertanto è stato assunto il relativo CIG AF 

 
Dato atto che 
copertura finanziaria sul Bilancio 2023/2025 nel seguente modo e secondo il cronoprogramma 
allegato al presente atto che risulta coerente altresì con il programma dei flussi di pagamento: 



 INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLE AREE A 
; 

 
Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è 
il Dott. Arch. Chiara Giani; 
 
Visti: 

  
 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016; 
 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022; 
 

29/11/2005; 
 il Regolamento per 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 29/05/2018; 
 Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2023/2025; 

 la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 
 

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 47/2022 del 29.04.2022, nonché 

fici e dei Servizi; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in relazione al presente procedimento, non si trova in situazione di 

6 del DPR 62/2013. 
 
Dato atto 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto 

D. Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

 
1) 

D.Lgs. 50/2016; 
 

2) Di aggiudicare Interventi di manutenzione alle aree a verde ubicate sul 
 per un imp



97.601,96 per I.V.A. al 22% alla ditta IL CARRO Società Cooperativa Agricola., con sede 
legale in Via Delle Macchie, 81 57124 Livorno (LI); 

 
3)  

 
 

sede legale in Via Delle Macchie, 81 57124 Livorno (LI), 
97.601,96 comprensiva di oneri della sicurezza e IVA  con il Cap. 1045/002 

  Missione 9, Programma 2, Titolo 1, 
Macroaggregato 3  del Bilancio 2023/2025 nel modo indicato nella tabella che segue;  

 
 31.441,00 con il Cap. 1045/002 Manutenzione parchi e 

  Missione 9, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3  del Bilancio 
2023/2025 nel modo indicato nella tabella che segue; 

 
  
- Spese tecniche per valutazione preventiva dei progetti, predisposizione e di controllo 

1.565,63 con 
il Cap.     Missione 9, Programma 2, Titolo 
1, Macroaggregato 3  del Bilancio 2023/2025 nel modo indicato nella tabella che 
segue; 

 
- Spese per strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione pari allo 

391,41 con il Cap.  Missione 9, 
Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3 del Bilancio 2023/2025 nel modo indicato 
nella tabella che segue; 

 
 
4) 2023  

2025  
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
9 2 1 3 1045/002  2023 

 
5) 

programma del quadro economico di spesa (allegati e parte integrante); 
 

6) n sede 
legale in Via Delle Macchie, 81 57124 Livorno (LI), la costituzione della garanzia 

pari al 19% 
percentuale di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10% fino al 20%, 

 che potrà 
essere costituita nei modi previsti di legge; 
 

7) 

Lgs. 50/2016, la stipula di una assicurazione pari a: 
-  (importo contrattuale) per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla 

stazione appaltante a causa del danneggiamento e della distruzione delle opere 



ed impianti permanenti e temporanei); 
-  per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla stazione appaltante nel 

delle opere preesistenti poste nel luogo di esecuzione dei lavori e causati o 
comunque connessi alla costruzione delle opere assicurate di cui al precedente 
punto (partita opere ed impianti preesistenti); 

-  per le spese necessarie per demolire sgomberare e trasportare alla più 
vicina discarica autorizzata disponibile i residui delle cose assicurate a seguito di 
sinistro indennizzabile, nonché il rimborso dello smaltimento dei residui delle cose 
assicurate (partita 3: demolizione e sgombero); 

la polizza copre anche la responsabilità civile verso terzi con massimale di  ed 
in particolare deve coprire il danneggiamento a cose di proprietà di terzi in conseguenza di 

di esecuzione dei lavori e nel corso degli stessi. 
 

8) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

U9MGCS; 
 
9) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma; 
 

10) Di dare atto che la presente aggiudicazione non costituisce la conclusione del contratto che 
sarà stipulato successivamente; 
 

11) 
contratto, una volta divenuta esecutiva la presente determinazione, fatta salva la necessità di 

 
 

12) Di incaricare il personale del V° Settore a: 
- 

33/2013; 
- 

questo Ente al

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 
 

13) Di dare atto che le funzioni di RUP 
Servizio Gestione Verde Pubblico; 

 
14)  Di trasmettere al Settore Ragioneria il presente atto ai fini della acquisizione del parere di 

regolarità contabile ed il visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del sopracitato 
D.Lgs. n. 267/2000, che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al 
presente provvedimento; 



 
15)  Che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 

possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 

al Governo per il 
previsti 

 
 
 
  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  
    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

 
 

    Il Responsabile del 5° Settore  
          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 Manutenzione parchi e giardini 1045/2022 704  
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


